

Speciālizdevums

februāris

2024

Gatavojoties šī gada draudzes sapulcei, esam apkopojusi draudzes dzīves pārskatu šajā speciālizdevumā.

Sapulce notiks 10. martā plkst. 14:00 Kapitula zālē.

Pārskats par Doma draudzes garīgo dzīvi 2023. gadā

Draudzi Dievs mums ir devis kā vietu, kur tuvoties Viņam un Viņam kalpot. Lai draudze varētu būt tāda vieta, mums ir jāpulcējas kopībā.

Veselīgai garīgajai dzīvei ir vajadzīga gan vienatne ar Dievu, gan kopība. Kopīgi svinēti dievkalpojumi, kopīgi veikti uzdevumi, kopīgas lūgšanas un iespēja pārrunāt savu garīgo dzīvi kristīgā kopībā. Kristīgās dzīves pamata disciplīnas, kuras ir nepieciešamas katram cilvēkam, ir: Bībeles lasīšana, kristīgu cilvēku kopība, Dievgalds un lūgšanas (Ap.d. 2:42). Šādi mūs pamāca Bībele, un to izdzīvot mēs varam, pulcējoties kristīgā kopībā. Ja atsevišķus elementus, kā, piemēram, lūgšanu, mēs varam praktizēt arī privāti, tad visas šīs 4 kopā varam īstenot tikai draudzes kopībā.

Tieši šīs kopības atjaunošana un stiprināšana arī pagājušajā gadā bija īpaši nozīmīga. Kaut arī ierobežojumu laiks jau sāk aizmirsties, tomēr ne visiem izdodas atgriezties pie regulāras kopā pulcēšanās. Kādiem šis kristīgais ieradums pavisam jāveido no sākuma.

Dievkalpojums vienmēr atrodas draudzes dzīves centrā. Dievkalpojuma apmeklējums ir nostabilizējies, tomēr daudz ir tādu draudzes locekļu, kuri svētdienā dievkalpojumu nepiedzīvo.

Pagājušajā gadā stabilu vietu mūsu dievkalpošanā ir ieņēmuši Aizlūgumu un Slavēšanas dievkalpojumi ar grupu Arma Dei. Tā ir iespēja piedzīvot aizlūgšanas, slavēšanu un mazliet citādāku ceturtdienas vakara dievkalpojumu.

Paldies visiem kalpotājiem, kuri nodrošina gan ļaužu sagaidīšanu, gan dievkalpojumu svinēšanu, gan sadraudzību pēc dievkalpojuma!

Bībeles studiju dievkalpojumi. Pagājušajā gadā īstenojām jaunu ieceri - Bībeles studiju dievkalpojumus "*Bībele un...*" -, kur gada laikā apskatījām 12 nozīmīgas tēmas Bībeles gaismā, aktualizējot Bībeles lasīšanas nepieciešamību. Šajā gadā turpinām šo ieceri un tā ir attīstījusies par *Emaus* svētdienām. Šajās svētdienās šogad tēma ir *Dievkalpojums*.

Draudzes dienas Lielvārdes mācītājmuižā ir īpaša iespēja būt kopā un ļaut, lai Dievs veido mūsu kopību. Pagājušajā gadā priecājāmies, ka varam kopā būt visu nedēļas nogali. Īpaša vieta bija mūsu mācītāju diskusijai *Bībele un dzīve*, kuras ieraksts ir kļuvis par vienu no klausītākajiem ierakstiem mūsu *SoundCloud* profilā (66). Diskusiju jau otro reizi meistarīgi vadīja mūsu draudzes loceklis Augusts Kolms. Pie mums viesojās māc. Ainārs Sprīngis un

dalījās ar savas garīgās dzīves pieredzi. Sava vieta bija sportam, svētdienas skolai un vienkārši priecīgai kopā būšanai. Iepļānoji tam laiku arī šogad! (12. - 14. Jūlijs)

Klātbūtne digitālajā vidē. Draudzes klātbūtne digitālajā vidē ir nostiprinājusies. Tā lielākoties izpaužas kā pieejamie resursi un informācija. Vispilnīgākā informācija par Rīgas Domu un Doma draudzi atrodama - **doms.lv**

Esam nostiprinājuši regulāru klātbūtni **Facebook** vidē, kur katru pirmdienu kāds no mūsu mācītājiem publicē garīgas pārdomas. Tur arī periodiski tiek publicēti jaunumi. Svētdienas sprediķi tiek ierakstīti un ir pieejami **SoundCloud** un **Spotify** vidē (meklējiet: Doma draudze). Liels paldies Uldim Dzērvem par uzticīgo kalpošanu. Viņš rūpējas par šo ierakstu tehnisko apstrādi un pieejamību. Šajā vidē ir pieejami arī mūsu *vadīto lūgšanu* ieraksti. Pagājušā gadā mūsu ieraksti ir klausīti 3334 reizes (sprediķi un lūgšanas kopā) (2022. gadā 3093 reizes). Tas ir apm. 64 reizes nedēļā. Šī iespēja ir īpaši noderīga tiem draudzes locekļiem, kuri nedzīvo Latvijā.

Mazliet statistikas. Aktīvo draudzes locekļu kopskaits uz 01.01.2024. bija 436 (pērn 406). Vidējais cilvēku skaits svētdienas dievkalpojumos ir apmēram 60 cilvēku. Pagājušā gadā kristīti 3 pieaugušie un 12 bērni, 18 iesvētīti, noslēgtas 9 laulības.

Par dažādo draudzes nozaru darbu un aktualitātēm varēsiet lasīt šo nozaru pārskatos.

Pateicos visiem, kuri, atsaucoties Dieva aicinājumam, ir kalpojuši mūsu draudzē! Jūsu dažādās kalpošanas dara iespējamu to, ka mēs pildām Kristus doto uzdevumu!

Dievs līdž šim mūs ir svētījis un vadījis. Atsauksimies Viņam arī šogad!

mācītājs **Elijs Godiņš**

Pārskats par Doma draudzes namturību 2023. gadā

Pateicoties Dieva žēlastībai, Rīgas Doma draudzes padome un valde nodrošināja LELB Satversmē draudzei noteikto uzdevumu izpildi. Pārskata periodā tika organizēta draudzes sapulce, divas draudzes padomes un 20 valdes sēdes. 2023.gadā Doma draudzes nozarēm un kancelejas darbībai bija plānots izmantot draudzes padomes piešķirto finansējumu 97'155 € apmērā un plānoja 85'670 € ieņēmumus.

Doma draudzes budžeta ienākumu daļu, kura veidojas no kolektēm, draudzes locekļu un juridisku personu ziedojumiem, 2023.gadā sastādīja 95'001 €. Ziedojumu sadalījums - draudzes darbības nodrošināšanai 84'599 € un mērķziedojumi konkrētām programmām 10'402 €. Salīdzinot ar 2022.gadu, kopējais draudzes locekļu ziedojumu apjoms palielinājās par 2'955 €.

Draudzes izdevumi veidojas no mācītāju atalgošanas, draudzes nozaru un kancelejas darbības nodrošināšanas. Draudze finansiāli piedalās LELB vispārējo vajadzību nodrošināšanā un mācītāju atalgošanas fondā (GASN). Draudzes ziedojumu izlietojuma kopsumma veidoja 86'771 €. Nozaru darbības nodrošināšana 11'074 €; LELB kopīgajām vajadzībām, GASN un Rīgas prāvesta iecirknim draudze kopā pārskaitīja 8'795 €. *Garīdznieku atalgojuma fondā* draudze arī iemaksāja 38'837 €, nodrošinot mūsu draudzes mācītāju Sanda Ratnieka un Jāņa Cepuriša algas. 2023.gadā draudze saņēma mērķziedojumu no Zviedrijas 4'376€ apmērā, kurš tika izmantots *LELB Diakonijas bērnu centra Arken* organizētajai vasaras nometnei.

Draudzes locekļiem un mācītājiem sniegtās palīdzības izmaksas sastādīja kopā 8'660€. Draudzes administratīvie, transporta un kancelejas izdevumi sastādīja 7'773 €. No līdzekļiem, kuri tika ziedoti konkrētām draudzes vajadzībām, tādām kā *Draudzes diena*, rekolekcijas, *Alfa kursi*, kā arī citām aktivitātēm un programmām, tika iztērēti 7'256 €. Draudzes naudas līdzekļu atlikums uz atskaites gada beigām ir 53'152 €.

Draudze ziedo GASN 10% no draudzes īpašumu nomā iegūtajiem līdzekļiem (saskaņā ar LELB Sinodes lēmumu un *Ziedojumu veikšanas nodomu līgumu* starp LELB un Doma draudzi). Pēdējo gadu ziedojumu dinamika pierāda, ka draudzes locekļi ar saviem līdzekļiem labprāt atbalsta mūsu draudzes darbošanos, tādēļ draudzes padome pēc rūpīgas finanšu analīzes 2024.gada budžeta izdevumus apstiprināja 105'178 € apmērā un plānotos ienākumus 90'465 €. Tas nodrošinās nozaru darbību, paredzot palielināt mācītāja atalgojumu. Draudzes budžetā arī paredzēts finansējums *Draudzes dienai*, *Alfa kursam*, *Baznīcu naktij*, draudzes jubilejas un Ziemassvētku pasākumiem. Doma dekāna Elija Godiņa un draudzes ērģelnieka Aigara Reiņa atalgojums tiek nodrošināts *Rīgas Doma pārvaldes* budžeta ietvaros.

Draudzei un LELB līdzīgās daļās piederošā uzņēmuma *SIA Rīgas Doma pārvalde* darbību ietekmē Krievijas iebrukums Ukrainā, Doma apmeklētāju skaits ir samazinājies. Uzņēmums turpina segt visas katedrāles uzturēšanas izmaksas. Draudzes īpašumā Bruņinieku ielā tiek nodrošinātas telpas draudzes nozaru aktivitātēm un mācītāja dzīvesvieta.

Doma draudze no LELB ieguvusi lietošanas tiesības uz Lielvārdes mācītājmuižu, kuras labiekārtošanas darbus organizēja Doma pārvaldes projektu vadītājs Lauris Treijs. Paldies aktīvajiem draudzes locekļiem, kuri personīgi piedalās ēkas un teritorijas uzlabošanā. Īpašums turpina kalpot draudzei.

draudzes priekšnieks Kaspars Upītis

Atgādinājums par ikgadējo ziedojumu

Katrs draudzes loceklis ir aicināts ziedot katru gadu vismaz vienu reģistrētu ziedojumu gadā. Tas ir nepieciešams, lai uzturētu kārtībā draudzes reģistrus. To ir iespējams veikt, ziedojot ar pārskaitījumu vai pret kvīti skaidrā naudā. Ziedojumu kontu atradīsiet, sekojot QR kodam. Skaidrā naudā iespējams noziedot pirms vai pēc dievkalpojuma pie ziedojumu traukiem, kā arī draudzes kancelejā Palasta ielā 2.



Mūzika Rīgas Domā

1. Nozares mērķis un uzdevumi:

Rīgas Doma mūzikas mērķis ir pagodināt Dievu un stiprināt draudzi caur mūziku – gan dievkalpojumos, gan koncertos.

2. Paveiktais 2023.gadā:

2023. gadā nekādi ierobežojumi vairs neeksistēja, tādēļ varējām organizēt pilnasinīgu mūzikas dzīvi:

- Dievkalpojumos regulāri skanējusi mūzika Latvijas brīnišķīgo solistu izpildījumā. Piedalījās arī kolektīvi – Rīgas Doma meiteņu koris TIARA, vīru koris *Gaudeamus* (18.novembrī), Rīgas Doma zēnu koris (2023. gada Ziemassvētkos) u.c. Ukrainas kara gadadienā 24. februārī notika aizlūgumu dievkalpojums, kurā piedalījās Latvijas Radio koris, Kaspars Zemītis, Viktorija Pakalniece, Aigars Raumanis u.c.
- Turpinājām iedibināto tradīciju – Ērģeļu mesas, kur mūzikas centrā ērģeļmūzika un mūsu unikālās Walcker ērģeles. Tām 2024. gadā svinam 140 gadu jubileju.
- 2023. gadā vēl turpinājām iesāktos Dziesmu dievkalpojumus. Bet turpmāk no 2024. gada gavēņa laika esam lēmuši izvēlēties 1 dziesmu ilgākam laika posmam, kuru draudzes locekļi, labi apgūstot, varētu ar patiesu prieku un skanīgi dziedāt draudzes kopībā. Šā gada ciešanu laikam tā būs dziesma Nr. 89 “Ak dārgais krusts”.
- Rīgas Domā darbojas Rīgas Doma ansamblis Lauras Elizabetes Godiņas vadībā. Tas regulāri piedalās dievkalpojumos, nodrošinot muzikālo noformējumu vismaz reizi mēnesī, kā arī kalpojot svētku dievkalpojumos Ziemassvētkos un TV dievkalpojumā Lieldienās. Lai Dieva svētība viņu kalpošanai, kopjot savu kolektīva izaugsmi un dziedot Dieva godam un draudzei par patikšanu.
- Koncertdzīve 2023. gadā bija aktīva, atbilstoši publikas izmaiņām – kā zināms, pēc Covid un arī Ukrainas kara iespaidā šobrīd mūsu klausītājs ir mainījies, kas liek veidot programmas pārdomāti un izsvērti. Kopumā 2023. gadā izskanējuši 89 vakara koncerti un 269 Piccolo koncerti. Tika realizēti arī mūsu lielie koncertcikli – “Ziemas kameramūzika Rīgas Domā 13. gs. Kapitula zālē”, 36. Starptautiskais Ērģeļmūzikas festivāls RĪGAS DOMS 2023, latviešu mūzikas dienas “Latvijas rudens”. Notika “Rīgas ritmi”, Garīgās mūzikas festivāls, kā arī 2 Dziesmu svētku koncerti – Garīgās mūzikas koncerts un kokļu mūzikas koncerts “Gaismas dārzs”. Koncertos muzicēja ne tikai Latvijas lieliskie ērģelnieki un solisti, bet arī ārzemju viesi - Matias Istvan (Ungārija), Ludger Lohmann (Vācija), Christoh Bosert (Vācija), Vaitkus Balys (Lietuva), Matias Wager (Zviedrija) u.c. Koncertos piedalījās Latvijas Radio koris un Sigvards Kļava, VAK Latvija un Māris Sirmais, Rīgas Doma meiteņu koris TIARA un Aira Birziņa, Rīgas Kamerkoris AVE SOL, Vidzemes kamerorķestris un Andris Veismanis u.c.
- 2023. gada aprīlī klajā nāca pirmā latvieša – Rīgas Doma ērģelnieka Alfrēda Kalniņa - ērģeļmūzikas albums CD “Alfrēds Kalniņš. Ērģeļmūzika”, kā arī sadarbībā ar Musicabaltica pilns komponista ērģeļmūzikas nošu izdevums. Šis ieraksts nominēts Latvijas ierakstu balvai “Zelta mikrofons 2024”.

Dieva dotās dāvanas attīstot un mums doto brīnišķīgo Walcker instrumentu saudzīgi aprūpējot un spēlējot, varu būt pateicīgs par aizvadīto 2023. gadu. Lai Dievs dod mums radošumu arī turpmākajiem izaicinājumiem, tai skaitā mūzikā.

draudzes ērģelnieks: Aigars Reinis

Svētdienskola

"Mans spēks un mana dziesma ir Tas Kungs. Viņš ir tas, no kā man nāk glābšana. Viņš ir mans stiprais Dievs - es Viņu slavēšu, Viņš ir mana tēva Dievs - es Viņu paaugstināšu." (2.Mz.15:2)

2022./2023. mācību gadu noslēdzām ar diviem pasākumiem - kopīgu draudzes ekskursiju un draudzes dienām jūlijā Lielvārdes mācītājmuižā. Šajā laika posmā turpinājām tēmas par praviešiem Bībelē, apskatot tuvāk viņu dzīvi un attiecības ar Dievu. 2023./2024. mācību gadā turpinām apskatīt tuvāk personības, uzsverot to, ka Dievs rūpējas par Saviem ļaudīm un Dievs runā ar cilvēkiem dažādos veidos - Bībelē, dabā, lūgšanā, caur cilvēkiem. Šogad vairāk uzmanības pievēršam arī lūgšanai. Rudens pusē esam piedzīvojuši skaistu Pļaujas dienu ar aktivitātēm dārzā, savukārt Reformācijas svētkos uzņēmām ciemos Bauskas ev. lut. draudzes svētdienas skolu. Ziemassvētku laikā skoliņas bērni iepriecināja draudzes locekļus ar nelielu priekšnesumu.

Kalpotāji: skolotāji Vēsma Pusbarņiece, Santa Kaļāne-Brokāne, palīgs Santa Andževa, Ināra Pučuka.

Bērnu vecums: no 3-11 gadiem

Bērnu skaits: regulāri apmeklē 10 bērni

Skolas darbība: nodarbības notiek 4 reizes mēnesī, dievkalpojuma laikā no Pļaujas svētkiem līdz jūnija vidum, ja bērnu skaits ir vismaz 3.

Mācību programma: Divas reizes mēnesī bērni (jauktā vecumposmā) apgūst Godly play stāstus īpaši iekārtotā vidē un 2 reizes mēnesī rotaļnodarbības, izmantojot programmu "Pieaugot Kristū". Šis materiāls tiek papildināts ar Bībeles lasījumiem, dziesmām, rotaļām, uzdevumiem un radošajiem darbiem.

Izaicinājumi: Joprojām ir atvērts jautājums par pielāgotu telpu svētdienas skolas vajadzībām un mazuļu/vecāku zonas labiekārtošanu. Par to šobrīd norit sarunas, aicinām draudzi uzticēt Dievam šo jautājumu, lai mazākajiem no mums ir sava telpa, kur justies ērti un labi.

Otrs jautājums, par ko lūgt un domāt, ir kalpošana pusaudžiem un jauniešiem mūsu draudzē. Cik tas būtu brīnīšķīgi, ja starp mums atrastos dedzīgi un aktīvi kristieši, kas gribētu un varētu sapulcēt kopā tos jaunos cilvēkus, kas mūsu draudzē ir, un kopā piedzīvot Dievu! Pavisam drīz arī svētdienas skolas bērni sasniegs mazo pusaudžu vecumu, un mums iztrūkst posms, kas palīdz viņiem pāriet nākamajā līmenī. Paliekam lūgšanās!

Aicinām ikvienu, kas jūt savā sirdī vēlmi palīdzēt svētdienas skolā ar savām dāvanām jebkurā jomā, droši nākt klāt pie svētdienas skolas komandas un dalīties savās domās un idejās!

Cita informācija: Paldies par atbalstu Bauvalu ģimenei, gatavojot svētku cienastus, Ingum par muzicēšanu pasākumos, bērnu vecākiem, kas palīdz sakopt telpas pēc nodarbībām, un draudzei par pieņemšanu mīlestību pret bērniem.

Lai svētīgs gads!

*Nozares vadītājs: **Santa Kaļāne-Brokāne***

lesvētes mācība - Alfa kurss

2023.gada pavasara kurss (17.-ais kurss). Pēc Covid pauzes kursu atkal uzsākām klātienē, tā kā Palasta iela 8 Doma draudzei vairs nav pieejama, kurss norisinājās LELB Virsvaldē.

Brīvprātīgo skaits: 2023.g. pavasara kurss - 8 komandas kalpotāji + mācītāji Sandis Ratnieks, Jānis Cepurītis un Elijs Godiņš. Kurša dalībnieki: 17

2023.g. rudens (18.-ais kurss) arī norisinājās LELB Virsvaldes telpās. Rudens kurss iesākās mazliet vēlāk kā ierasts, tāpēc arī kristību dievkalpojums pārcēlās uz 2024. gadu.

Brīvprātīgo skaits: 2023.g. rudens kurss – 4-5 komandas kalpotāji + mācītāji Sandis Ratnieks, Jānis Cepurītis un Elijs Godiņš. Kurša dalībnieki: 11

Budžets: 2023.gadā – kopējais budžets bija 2300€, taču, pateicoties ziedotājiem, iztikām ar saziēdoto naudiņu. 2023. gadā ziedojumos Alfa kursam tika saņemts 1488,77€, bet izlietojām 1104,95€.

1. Nozares mērķis un uzdevumi pārskata periodā 2023.gadā

- Sludināt Evaņģēlija vēsti; priedcājāmieš par iespēju atkal kursu vadīt klātienē, kā arī par pavasara nedēļas nogales izbraucienu. Rudens nogales izbrauciens diemžēl neizdevās, taču apgūstāmās tēmas bija nosegtas kursa laikā.
- Organizēt Rīgas Doma draudzē jau citviet Latvijā un pasaulē notiekošo Alfa kursu, tajā pašā laikā paturot iesvētes mācību kā turpinājumu un iespēju kristīties un/vai iesvētīties noslēgumā;
- Radīt jaunu kalpošanas jomu tiem, kuri savu aicinājumu saredz evaņģelizācijā un jauno draudzes locekļu iesaistīšanā draudzē;
- Rast iespēju pēc kursa beigām izveidot mazās grupas visiem tiem, kuriem būtu vēlme turpināt dziļāk iepazīt kristietību un veidot tuvākas savstarpējās attiecības, kā arī izveidot kalpotājiem grupas, kur dalīties ar savu pieredzi un gūt atbalstu vienam no otra (diemžēl šī iecere mums pēdējos gados nav attīstījusies);
- Iesaistīt draudzes locekļus kā lektoros Alfa kursa gaitā, ko arī aktīvi piekopjam nu jau pēdējos gadus.

2. Paveiktais pārskata periodā 2023. gadā

Rīgas Doma draudzē notika divi Alfa kursi. Kurss sastāv no 15 lekcijām. Nedēļas nogales izbrauciens šajā gadā tika īstenots Pavasara Alfa kursā, taču neizdevās rudens kursā. Pēc Alfa kursa beigšanas tie dalībnieki, kuri vēlējās kristīties/iesvētīties, papildus apmeklēja 4 konfesionālās nodarbības. Pavasara kurss (17.-ais Alfas kurss) norisinājās no 16. janvāra līdz 17. aprīlim un kursu apmeklēja 17 dalībnieki. Rudens kurss (18.-ais Alfas kurss) norisinājās no 16. oktobra līdz 2024. gada 21. janvārim un kursu apmeklēja 11 dalībnieki.

3. Nozares darbības pašvērtējums, problēmu analīze un priekšlikumi turpmākai attīstībai

- Turpinās regulāra Alfa kursa norise. 2023.gadā veiksmīgi noritēja gan pavasara gan rudens Alfa kursi. Caur lektoriem, kuri runā 45 minūtes par kristietības pamattēmām (kas ir Jēzuss, lūgšana, Bībeles lasīšana, Svētais Gars, utt.), kā arī caur diskusijām mazajās grupās evaņģēlija vēsts izskan un tiek nodota tālāk. Lielākajai daļai kursu apmeklētāju nebija bijusi liela saskarsme ar baznīcu un viņi pirmo reizi patiesi izzin kristietību;
- Alfa turpina būt kalpošanas iespēja, ko draudze var piedāvāt jaunajiem draudzes locekļiem - iesaistīties un kalpot ar savām dāvanām. Diemžēl pēc 2023. gada Alfa kursa neviens no beidzējiem neizrādīja interesi iesaistīties organizatoru komandā. Būtu jādomā par to, kā jaunos draudzes locekļus iesaistīt draudzes dzīvē. Sākumā ļaujot viņiem piedzīvot to, kas ir draudze, un pēc tam iesaistot kādā kalpošanā;
- Rīgas Doma draudzes Lūgšanu grupa regulāri lūdz par Alfas kursu.

4. Turpmākie nozīmīgākie uzdevumi 2024.gadam

- Turpināt organizēt kursu, kur izskan evaņģēlija vēsts;
- Veidot mazās grupas, ar mērķi atbalstīt kalpotājus, un aicināt kristītos/iesvētītos, kuriem būtu interese, turpināt nākt kopā un uzzināt ko vairāk;
- Turpināt iesaistīt citus draudzes locekļus kursa organizēšanā, aicinot tos kalpot kā mazo grupu vadītājus, lektoros, atbalsta, tehniskos darbiniekus vai slavētājus u.c.;
- Atrast veidu, kā sadarboties ar citām kalpošanas nozarēm Rīgas Doma draudzē, lai Alfas dalībniekus var informēt par iespējām iesaistīties Doma draudzē un iepazīstināt ar Doma draudzes locekļiem, kas nav Alfas organizatoru komandā.
- Pārdomāt rudens sezonas Alfa kursa norisi.

*Nozares vadītājs: **Liene Baltgaile un Laura Keiša-Slaktere***

Lūgšanu grupa

Lūdziet, un jums tiks dots, meklējiet, un jūs atradīsiet, klausīniet, un jums atvērs. Mt 7 :7

1.Nozares mērķis un uzdevumi pārskata periodā.

Lūgšana ir mūsu draudzes neatņemama sastāvdaļa. Mūsu mērķis un uzdevums ir pagodināt Dievu, un ar lūgšanām, slavēšanām un aizlūgšanām palīdzēt draudzei, baznīcas rīkotajām aktivitātēm un cilvēkiem, kuriem nepieciešama palīdzība.

Doma draudzes lūgšanu grupa nepārtraukti darbojas kopš 2003.gada. 2023.gadā lūgšanu grupā ir notikušas izmaiņas. Pēc Covid pandēmijas lūgšanu grupā neatgriezās vairāki dalībnieki. Savukārt tie, kas pandēmijas laika cītīgi nāca un lūdzās, ir sasnieguši zināmu gadu skaitu un nespēj vairs aktīvi klātienē darboties lūgšanu grupā. Viņi lūdzās mājās vienatnē. Notiek dabiska paaudžu maiņa. No jauna pagaidām ļoti aktīvi darbojas 2 dalībnieki, no bijušajiem arī 2 dalībnieki, un nenogurstoši jau daudzu gadu garumā savienojamies lūgšanās ar draudzes locekli Indru, kas dzīvo Francijā.

2. Paveiktais pārskata periodā.

- Nodrošinājām lūgšanas un aizlūgšanas par draudzes aktivitātēm, ALFA kursu, Svētdienas skolu, Dāmu komiteju, viesmīlību, draudzes locekļiem un kalpotājiem, par mācītājiem un dievkalpojumu norisi.
- Grupas seniori, atrodoties savā dzīvesvietā, aizlūdza par draudzi un aktuāliem jautājumiem.
- Darbojās lūgšanu ķēde negaidītās situācijās, sazinoties ar īsziņām un pa e-pastu.
- Šovasar, kā ik gadu, devāmies ekskursijā pa Latviju. Šoreiz tā bija Ogre un tās apkārtnē. Diemžēl neizdevās viss, kā plānots. Paspējam būt dievkalpojumā Ogres ev. lut. baznīcā, pie kafijas tases satikties ar draudzes mācītāju Mārtiņu Kalēju, kurš neilgu laiku bija arī mūsu lūgšanu grupas dalībnieks, un apskatīt Ogres skulptūru parku. Tad viena dalībniece nelaimīgi pakrita un pārējo dienas daļu veltījām, lai viņa saņemtu pienācīgu medicīnisko aprūpi.
- Piedalījāmies draudzes rīkotajās aktivitātēs.
- Atbalstījām morāli un materiāli draudzes seniorus, apmeklējām seniorus mājās un slimnīcā.

3. Nozares darbības pašvērtējums, problēmu analīze un priekšlikumi turpmākai attīstībai.

2023.gadā lūgšanu grupa darbojās savu iespēju robežās. Tā kā grupā notiek paaudžu maiņa, tad arī lūgšanu grupu no marta mēneša sāk vadīt Modris Ančevs. Par muzikālo pusi rūpējas

Santa Andževa. Laipni lūdzam atbalstīt šo draudzei tik ļoti nepieciešamo kalpošanu un iesaistīties lūgšanu grupā. Mīļš paldies visiem senioriem, kuri turpina lūgties mājās. Vārdos neizsakāms paldies visiem lūgšanu grupas dalībniekiem, ar kuriem kopā visus šos gadus, Dieva mīlestības apņēmti un sargāti, kopā kalpojām.

*Nozares vadītājs: **Māra Imanta***

Klusuma notikumi

2023. gadā Doma klusuma notikumu komanda īstenojusi vairākus notikumus, meklējot labākos risinājumus garīgās dzīves kopšanai mūsdienu apstākļos. Vadītās lūgšanas Gavēņa laikā tika noturētas Kapitula zālē septiņos otrdienu vakaros gan klātienē, gan piedāvājot tiem pievienoties tiešsaistes platformā Zoom. Adventa laikā tās notika četrus pirmdienu vakarus draudzei piederošajā Bruņinieku ielā 51, arī gan pulcējoties klātienē, gan dalībniekiem pievienojoties tiešsaistē. Šajās lūgšanās piedalījās gan mūsu draudzes locekļi tepat no Latvijas, kā arī tie, kuri uz īsāku vai garāku laika periodu atrodas ārpus Latvijas. Kopā šādi tika nodrošinātas vienpadsmit vadītās lūgšanas. Lūgšanu ieraksti joprojām ir pieejami Doma draudzes straumēšanas vietnēs (Spotify, SoundCloud). Tie tiek lietoti garīgās dzīves kopšanai. Šobrīd vidēji viens ieraksts tiek noklausīts 36 reizes, kas ir par 7 reizēm vairāk kā iepriekšējā gadā. Norises vietu mainība notiek, vēloties atrast cilvēkiem ērtāko un arī patīkamāko (siltuma ziņā) telpu.

2023. gada augusta sākumā jau ceturto reizi tika noturētas individuāli vadītās klusuma rekolekcijas četru dienu garumā Lielvārdes mācītājmuižā. Pirmo reizi tās tika piedāvātas divos laikos – vienu, kā garo nedēļas nogali, kas sākas ceturtdienā, un otru laiku, kas ērtāks tieši garīdzniekiem, sākoties svētdienas vakarā. Muīžu piepildīja rekolekciju dalībnieki un triju vadītāju komanda. Tajās ikviens dalībnieks varēja pabūt Dieva beznosacījuma klātbūtnē, dabā pie Daugavas un katru dienu svinēt dievkalpojumu svaigā gaisā ar dziesmām.

Raugoties 2024. gadā un tajā plānotajos notikumos: Gavēņa laikā turpinās vadītās lūgšanas pirmdienu vakaros plkst. 19.00 un noslēguma lūgšana paredzēta Otrajās Liendienās. Tās notiek draudzes kancelejā. Paļaujoties uz Dieva žēlastību, 15. jūnijā Lielvārdes mācītājmuižā esam iecerējuši Dienu ar Dievu (iepriekš zināmu kā Klusuma dienu). Klusuma rekolekcijas arī šogad plānojam piedāvāt divos laikos: no 1. līdz 4. augustam, kā arī no 5. līdz 8. augustam. Plašāku informāciju par šiem notikumiem aicinām meklēt Doma draudzes Facebook lapā vai doms.lv, kā arī pie mācītāja Elija.

*Nozares vadītājs: **Māra Medne***

Baznīcu nakts

Baznīcu nakts pasākumi, kuros iesaistījās arī Rīgas Doma draudze, notika 2023.gada 27.maijā.

Mūsu dievnams katru gadu šajā dienā ir ļoti apmeklēts, jo apmeklētājiem piedāvājam iepazīties gan ar Doma baznīcas vēsturi, gan sakrālajiem priekšmetiem. Kā parasti, vislielākā interese ir par mūsu lepnumu – Doma ērģelēm. Tāpat cilvēki atzinīgi novērtē iespēju baudīt Gaismas dievkalpojumu.

*Nozares vadītājs: **Anita Cine***